
Warenwetregeling etikettering levensmiddelen in verband met
verordening (EG) 608/2004

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
12 augustus 2004, nr. VGB/VL
2501146, houdende de Warenwetrege-
ling etikettering levensmiddelen in
verband met verordening (EG) 608/2004

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Ministers van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit en van Economische
Zaken;
Gelet op verordening (EG) nr. 608/2004
van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 31 maart 2004
inzake de etikettering van voedingsmid-
delen en voedselingrediënten met toege-
voegde fytosterolen, fytosterolesters en/
of fytostanolesters (PbEU L 97), alsme-
de op artikel 15, eerste lid, van de
Warenwet;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder
verordening (EG) 608/2004: verorde-
ning (EG) nr. 608/2004 van de Commis-
sie van de Europese Gemeenschappen
van 31 maart 2004 inzake de etikette-
ring van voedingsmiddelen en voedse-
lingrediënten met toegevoegde fytostero-
len, fytosterolesters en/of fytostanoles-
ters (PbEU L 97).

Artikel 2
Het is verboden te handelen in strijd met
artikel 2 van verordening (EG) 608/2004.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Warenwetregeling etikettering levens-
middelen in verband met verordening
(EG) 608/2004.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Op 1 april 2004 is gepubliceerd verorde-
ning (EG) nr. 608/2004 van de Commis-
sie van de Europese Gemeenschappen
van 31 maart 2004 inzake de etikette-
ring van voedingsmiddelen en voedse-
lingrediënten met toegevoegde fytostero-
len, fytosterolesters en/of fytostanoles-
ters (PbEU L 97), verder te noemen:
verordening (EG) 608/2004. Verorde-
ning (EG) 608/2004 is in werking
getreden met ingang van 21 april 2004.
   Artikel 2 van verordening (EG)
608/2004 stelt regels inzake de etikette-
ring van voedingsmiddelen en voedse-
lingrediënten waaraan fytosterolen,
fytosterolesters, fytostanolen of fytosta-
nolesters zijn toegevoegd. Artikel 3 van
de verordening bevat een overgangsbe-
paling voor bepaalde daar genoemde
voedingsmiddelen, voedselingrediënten
en smeersels op basis van gele vetten,
die pas vanaf 21 oktober 2004 hoeven te
voldoen aan artikel 2 van de verordening.
   Net als andere EG-verordeningen is
verordening (EG) 608/2004 verbindend
in al haar onderdelen en rechtstreeks
toepasselijk in elke lidstaat van de Euro-
pese Unie. Het is daarom niet noodzake-
lijk en zelfs niet toegestaan deze

verordening om te zetten in nationale
wetgeving. Wel is het, om overtreding
van de verordening te kunnen bestraf-
fen, noodzakelijk om overtreding van
artikel 2 daarvan aan te wijzen als straf-
baar feit. De hiervoor noodzakelijke
bepaling zal worden toegevoegd aan
artikel 2 van het Warenwetbesluit Etiket-
tering van levensmiddelen, verder te
noemen: WEL.
   Het is noodzakelijk dat overtreding
van artikel 2 van verordening (EG)
608/2004 zo spoedig mogelijk wordt
aangewezen als strafbaar feit. Met de
totstandkoming van bovengenoemde
wijziging van het WEL zal naar ver-
wachting echter een langere termijn
gemoeid zijn. Vooruitlopend op die wij-
ziging dient daarom bij ministeriële
regeling een spoedvoorziening krach-
tens onder andere artikel 15, eerste lid,
van de Warenwet te worden getroffen.
Deze regeling strekt daartoe. Deze tijde-
lijke regeling vervalt met ingang van het
tijdstip waarop bovengenoemde wijzi-
ging van artikel 2 van het WEL in
werking treedt.
   Volledigheidshalve zij er hierbij op
gewezen dat artikel 3 van de Nederlands-
talige versie van verordening (EG)
608/2004 een drukfout bevat. In dat
Nederlandstalige artikel wordt namelijk
verwezen naar de etiketteringsvoor-
schriften van artikel 4 van de verorde-
ning, terwijl dat volgens de andere
taalversies van de verordening een ver-
wijzing naar artikel 2 van de verorde-
ning dient te zijn.
   Deze regeling leidt niet tot administra-
tieve lasten voor het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

VWS

Uit: Staatscourant 19 augustus 2004, nr. 158 / pag. 7 1


